Il presente verbale viene cosi sottoscritto:

COMUNE DI CAPACCIO PAESTUM

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO
Dompgito Nese dr- Andya p frmore (Provincia di Salerno)
N DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 9 del 20.04.2017
OGGETTO: Aliquote TASI 2017 — Approvazione.
ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE L’anno duemiladiciassette il giorno venti del mese di aprile,

alle ore 17.00, nella sala del Palazzo di Citta (ex Pretura) del Comune di Capaccio.,

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’ Albo Pretorio on line di questo Alla seconda convocazione, in seduta ordinaria, che & stata partecipata ai signori Consiglieri a norma di

Comune per quindici giorni consecutivi a partire dalla data odierna, ai sensi dell’art. 124, c. 1, Dlgs legge, risultano all’appello nominale:

267/2000 e dell’art. 32, L. 69/2009.

. Consialieri Presenti | Assenti onsialieri Presenti |Assenti

Li -7 MAG. 2017 onsiglie Consiglieri
VOZA ltalo Sl LONGO Francesco Sl
NESE Domenico Sl DI FILIPPO Antonio Si
CIUCCIO Roberto Sl CETTA Pasquale Sl
PAOLILLO Maurizio Sl VOZA Roberto Sl
SABATELLA Luca S| TEDESCO Carmine Sl
CONFORTI Lucio S| |TOMMASINI Arenella Giuseppe Si
PAGANO Carmelo S| |DE CARO Gennaro Sl

BSECUTIVITA’ MARANDINO Leopoldo S| |TARALLO Franco Si
FARRO Luciano Sl
La presente deliberazione & divenuta esecutivain data ~ _ 3 MAG. 2017

Sono presenti gli assessori: SPAGNUOLO, BARLOTTI, MAZZA, Consiglieri

U 4 sensi dell’art. 134, comma 3, Dlgs 267/2000, PANNULLO, VICIDOMINI Presentin. 9

K Ai sensi dell’art. 134, comma 4, Dlgs 267/2000. Assentin. 8

Y _ 3 MAG. 2017

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Sig. Domenico Nese,
nella sua qualita di Presidente del Consiglio.

Assiste con le funzioni di segretario verbalizzante il Segretario Generale, dr. Andrea D’ Amore.
La seduta & pubblica.



Relaziona I’argomento il Vice Sindaco dr. Fabio Spagnuolo che evidenzia le conferme delle
aliquote del 2016 e i maggiori vantaggi di tale entrata per servizi indivisibili.

IL CONSIGLIO COMUNALE
ALIQUOTE TASI PER L’ANNO 2017

VISTO I’art. 1, comma 639, della L. 27/12/2013, n. 147, istitutivo, a decorrere dal 01/01/2014,
dell’Imposta Unica Comunale (IUC), composta dall’Imposta Municipale Propria (IMU) di cui
all’art, 13 del D.L. 06/12/2011, n. 201, convertito con modificazioni dalla L. 22/12/2011, n. 214,
dalla Tassa sui rifiuti (TARI) e dal Tributo per i servizi indivisibili (TASI);

VISTE le disposizioni dei commi 669-703, del citato articolo 1 della L. 27/12/2013, n. 147, i quali
disciplinano il tributo per i servizi indivisibili (TASI);

VISTI inoltre gli articoli 1 e 2 del D.L. 06/03/2014, n. 16, convertito con modificazioni dalla L.
02/05/2014, n. 68, i quali hanno modificato la disciplina della TASI;

VISTO in particolare il comma 683 il quale stabilisce che: “I/ consiglio comunale deve approvare,
entro il termine fissato da norme statali per I'approvazione del bilancio di previsione, ..., le aliquote
della TASI, in conformita con i servizi ed i costi individuati ai sensi della lettera b), del comma 682
e possono essere differenziate in ragione del settore di attivita nonché della tipologia e della
destinazione degli immobili”';

RICHIAMATO inoltre I’art. 1, comma 169, della Legge 27/12/2006, n. 296 dove si prevede che gli
Enti Locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data
fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se
approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno
effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento.

VISTO il decreto legge del 30 dicembre 2016, n. 244 che differisce al 31 marzo 2017 il termine
per la deliberazione del bilancio di previsione per I'anno 2017 degli Enti Locali. (G.U. Serie
Generale n.304 del 30/12/2016);

RICHIAMATO I’art. 52 del D.Lgs 15/12/1997, n. 446, relativo alla potesta generale degli Enti
Locali in materia di entrate;

RICHIAMATO il regolamento comunale per la disciplina del Tributo per i servizi indivisibili,
approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 48 del 25/6/2014 e successive modifiche ¢
integrazioni, ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs 15/12/1997, n. 446 e dell’art. 1, comma 682, della L.
27/12/2013, n. 147,

RILEVATO che il tributo ¢ dovuto a seguito del possesso o della detenzione di fabbricati, e di aree
fabbricabili, come definiti dalla normativa IMU, con esclusione comunque dei terreni agricoli, con
le esenzioni previste dall’art. |, comma 3, del D.L. 06/03/2014, n. 16, convertito con modificazioni
dalla L. 02/05/2014, n. 68;

TENUTO CONTO che:

e il comma 676 dell’art. 1 della L. 27/12/2013, n. 147, stabilisce nella misura del 1 per
mille I’aliquota di base della TASI, attribuendo al Comune, con deliberazione da
adottarsi ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs 15/12/1997, n. 446, la facolta di ridurre I’aliquota
del Tributo fino all’azzeramento;

¢ il comma 677 del medesimo articolo, attribuisce al Comune la facolta di determinare le
aliquote del tributo rispettando il vincolo in base al quale la somma delle aliquote della
TASI e dell’lIMU per ciascuna tipologia di immobile non deve essere superiore
all’aliquota massima consentita dalla legge statale per I'IMU al 31/12/2013, fissata al
10,6 per mille ed altre minori aliquote;

¢ il Comune pud superare i limiti di cui sopra per un ammontare complessivamente non
superiore allo 0,8 per mille a condizione che siano finanziate, relativamente alle
abitazioni principali e alle unitd immobiliari ad esse equiparate, detrazioni d’imposta o
altre misure tali da generare effetti sul carico di imposta TASI equivalenti o inferiori a
quelli determinatisi con riferimento all'IMU relativamente alla stessa tipologia di
immobili, anche tenendo conto di quanto previsto dall’art. 13 del D.L. 06/12/2011, n.
201;

1

DELIBERA

La premessa ¢ parte integrante e sostanziale della presente deliberazione che qui si intende

integralmente riportata;

1) Di confermare anche per I’anno 2017 I’aliquota unica, dell’'uno per mille, del tributo per i
servizi indivisibili (TASI) 2016 approvate con delibera di C.C. n. 26 del 13/05/2016 ¢ n. 61
del 12/07/2016:

Fattispecie immobile Aliquota TASI
Abitazione 1,00 per 1000
principale A/l,

A/8, A/9

Fabbricati categ | 1,00 per 1000
da A/2 ad A7

non abit

principale

Altri  fabbricati | 1,00 per 1000
cat C/2-C/6-C/7

Fabbric B 1,00 per 1000
C/3 laboratori 1,00 per 1000
A/10 uffici 1,00 per 1000
Fabricati gruppo | 1,00 per 1000
D

C/1 negozi 1,00 per 1000
D/10 1,00 per 1000

Aree fabbricabili | 1,00 per 1000
Fabbricati rurali | 1,00 per 1000
strumentali

2) Di dare atto che:
e le aliquote di cui al punto 1) rispettano i limiti fissati dall’art. 1, commi 677 e 678 della
L. 27/12/2013, n. 147;
e il gettito del tributo consente di ottenere una percentuale di copertura del costo dei servizi
indivisibili previsti dal vigente regolamento comunale, richiamati in premessa, pari al
17,1538 %;

3) Di dare atto che le tariffe approvate con la presente deliberazione entrano in vigore il
01/01/2017;

4) Di inviare la presente deliberazione, esclusivamente per via telematica, entro il termine di 30
giomi dalla sua esecutiviti, o0 comunque entro il termine di 30 giomi dalla scadenza del termine
per I’approvazione del bilancio di previsione, mediante inserimento del testo nell’apposita
sezione del Portale del Federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui
all’art. 1, comma 3, del D.Lgs 360/1998 e successive modificazioni;

Con separata votazione, resa per alzata di mano, che ha dato il seguente risultato, proclamato dal
Presidente — Consiglieri presenti n. 9, astenuti n.//, votanti n.9, voti favorevoli n. 9, voti contrari n.
//l, la presente viene dichiarata immediatamente esecutiva, al fine di assicurare le attivitd
istituzionali.



o [’aliquota prevista per i fabbricati rurali strumentali, di cui all’articolo 13, comma 8, del
D.L. 06/12/2011, n. 201, non pud eccedere il limite del 1 per mille;

* anorma del comma 683, il Consiglio Comunale pu¢ differenziare le aliquote della TASI,
in ragione dei settori di attivitd, nonché della tipologia e della destinazione degli

immobili;

RILEVATO che in base all’art. 57 del regolamento comunale TASI il tributo & destinato al
finanziamento dei seguenti servizi indivisibili comunali, i cui costi previsti per 1’anno 2017,
determinati secondo quanto indicato dall’articolo del citato regolamento, sono dettagliatamente di

seguito riportati:
Servizio Vori di costo Importo previsto 2017 (€)

Polizia Municipale 1.063.872,03 200.000,00
Tutela patrimonio artistico e | 78.190,29 30.000,00
culturale
Illuminazione stradale pubblica | 587.799,16 180.000,00
Servizi cimiteriali 119.900,86
Verde pubblico 196.889,93 50.000,00
Servizi di  manutenzione | 119.230,02 80.000,00
stradale
Servizio di protezione civile 74.239,58
Gestione beni demaniali 621.421,45 50.000,00
Videosorveglianza 15.074,00 10.000,00
Servizi socio assistenziali 621.159,54

3.497.776,86 600.000,00

DATO ATTO che:

- in base alla deliberazione della Giunta Comunale n. 78  dell’8/03/ 2017 , di proposta di conferma
delle aliquote dell’imposta municipale propria ( IMU) stabilite per I’anno 2017, nonché di C.C.
n. 8 del 20.04.2017 come sotto riportate, sono state confermate anche per ’anno 2017 :

Descrizione aliquota

Aliquota

Aliguota di base

9,60 per 1000

Aliquota abitazione principale (A/1-A/8-A/9) e

pertinenze

4,50 per 1000

Fabbricati gruppo catastale D

9,60 per 1000

RITENUTO per quanto sopra, allo scopo di finanziare, seppure non in misura integrale, i costi dei
servizi indivisibili in precedenza richiamati, al fine di garantire la loro corretta gestione ed il
mantenimento dell’erogazione degli stessi, nonché la conservazione degli equilibri di bilancio, di
confermare anche per il 2017 le aliquote relative al tributo per i servizi indivisibili come stabilite

per I’anno 2016, nelia misura seguente:

TENUTO CONTO che:

* le aliquote e la/e detrazione/i anzidette rispettano tutti i limiti previsti dalle norme sopra
richiamate, ed in particolare dai commi 677 e 678 dell’art. 1 della L. 27/12/2013, n.147,

come scgue:

Fattispecie immobile

Aliquota TASI 2016

Aliquota IMU 2016

IMU + TASI

Aliquota IMU massima

Abitazione
principale
A/1,A/8,A/9

1,00 per 1000

4,5 per 1000

5,50 per 1000

6,00 per 1000

da A/2 ad A7
non abit
principale

Fabbricati categ | 1,00 per 1000

9,60 per 1000

10,60 per 1000

10,60 per 1000




Altri  fabbricati | 1,00 per 1000 9,60 per 1000 10,60 per 1000 | 10,60 per 1000
cat C/2-C/6-C/7

Fabbric B 1,00 per 1000 9,60 per 1000 10,60 per 1000 | 10,60 per 1000
C/3 laboratori 1,00 per 1000 9,60 per 1000 10,60 per 1000 | 10,60 per 1000
A/10 uffici 1,00 per 1000 9,60 per 1000 10,60 per 1000 | 10,60 per 1000
Fabricati gruppo | 1,00 per 1000 9,60 per 1000 10,60 per 1000 | 10,60 per 1000
D

C/1 negozi 1,00 per 1000 9,60 per 1000 10,60 per 1000 | 10,60 per 1000
D/10 1,00 per 1000 Esenti 1,00 per 1000 1,00 per 1000
Aree fabbricabili | 1,00 per 1000 9,60 per 1000 10,60 per 1000 | 10,60 per 1000
Fabbricati rurali | 1,00 per 1000 Esenti 1,00 per 1000 | 1,00 per 1000
ad strumentali

CONSIDERATO inoltre che il gettito complessivo del tributo stimato per I’anno 2017 ammonta ad
€ 600.000,00 , con una copertura prevista dei costi dei servizi indivisibili finanziati del 17,1538
%, cosi determinata:

Gettito complessivo stimato TASI (A) € 600,000,00
Costo complessivo stimato dei servizi indivisibili finanziati con il tributo (B) € 3.497.776,86
Differenza (B-A) € 2.897.776,86
Percentuale di finanziamento dei costi 17,1538 %

VISTO altresi I’art. 13, comma 15, del citato D.L. 06/12/2011, n.201 ove si prevede che: “4
decorrere dall'anno d'imposta 2012, tutte le deliberazioni regolamentari e tariffarie relative alle
entrate tributarie degli enti locali devono essere inviate al Ministero dell'economia e delle finanze,
Dipartimento delle finanze, entro il termine di cui all'articolo 52, comma 2, del decreto
legislativo n. 446 del 1997, e comunque entro trenta giorni dalla data di scadenza del termine
previsto per l'approvazione del bilancio di previsione. Il mancato invio delle predette deliberazioni
nei termini previsti dal primo periodo e' sanzionato, previa diffida da parte del Ministero
dell'interno, con il blocco, sino all'adempimento dell'obbligo dell'invio, delle risorse a
qualsiasi titolo dovute agli enti inadempienti. Con decreto del Ministero dell'economia e
delle finanze, di concerto con il Ministero dell'interno, di natura non regolamentare sono stabilite
le modalita di attuazione, anche graduale, delle disposizioni di cui ai primi due periodi del
presente comma. Il Ministero dell'economia e delle finanze pubblica, sul proprio sito
informatico, le deliberazioni inviate dai comuni. Tale pubblicazione sostituisce l'avviso in
Gazzetta Ufficiale previsto dall'articolo 52, comma 2, terzo periodo, del decreto legislativo n. 446
del 19977,

VISTA la nota del Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento delle Finanze, Direzione
Federalismo Fiscale prot. n. 4033/2014 del 28/02/2014, la quale stabilisce le modalita per la
trasmissione telematica, mediante inserimento nel Portale del Federalismo Fiscale, delle delibere di
approvazione delle aliquote o delle tariffe e dei regolamenti dell’Imposta Unica Comunale;

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267,

VISTO lo Statuto comunale;

Visti i verbali delle competenti Commissioni Consiliari;

Visto il verbale del Collegio dei Revisori dei Conti n. 25 del 12.04.2017;

ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi del 1° comma dell'art. 49 del
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, i pareri di regolaritd tecnica e finanziaria responsabile dell’area
competente;

Proceduto alla votazione, resa per appello nominale, che ha dato il seguente risultato, proclamato
dal Presidente - consiglieri presenti n. 9, astenuti n.///, votanti n. 9, voti favorevoli n. 9, voti contrari
n.//f.




Grmmune 4 W@‘m

(Provincia di Salerno)

PROPOSTA DI DELIBERA DEL C.C

(Art. 49, comma 1, d.lgs 267/2000)

OGGETTO: Aliquote TASI 2017 — Approvazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO

Per quanto riguarda la regolarita tecnica esprime parere

- Fn_ V2 e 5/‘.’)/&—- —_—

IL RESPONSABILE

SN T4 S

\f

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Per quanto concemne la regolarita contabile esprime parere:

BRI

IL RESP@ANSABILE

Data




= y

COMUNE Di COMUNE DI CAPACCIO
CAPACCIO PAESTUM
Provincia di Salerno
13 APR. 2017 Collegio dei Revisori dei Conti
AL SIG. SINDACO
Prot. N. // s C%O AL SEGRETARIO GENERALE

AL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE
AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

VERBALE N. 25 del 12/04/2017
Oggetto: Aliquote TASI 2017

Oggi 12 aprile 2017, alle ore 10.00. si & runito il Collegio dei Revisori, nelle persone del Presidente, Dott.
Raffaele Vacca e del componente , Dott. Alessandro Filippone, assente giustificato il Dott. Ignazio Masulli
per esprimere il proprio sul Regolamento in oggetto.
[l collegio
VISTO/E
- Dart. 1, comma 639, della L. 27/12/2013, n. 147 istitutivo, a decorrere dal 01/01/2014;
- le disposizioni dei commi 669-703, del citato articolo 1 deila L. 27/12/2013, n. 147, i quali
disciplinano il tributo per i servizi indivisibili (TASE);
- gli articoli 1 e 2 della del D.L. 06/03/2014, n. 16, convertito con modificazioni della L. 02/05/2014,
n. 68;
- i pareri di regolarita tecnica e contabile rilasciati dai Responsabili dei servizi ai sensi del combinato
disposto degli art. 49 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;
- il T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 267/2000, che dispone la necessita di
approvare le aliquote entro il termine di approvazione del Bilancio di Previsione, rinviata per I’anno
2017 inizialmente al 28/02/2017, dal comma 454 della legge di bilancio per il 2017 e,
successivamente, al 31/03/2017, dal decreto mille proroghe;
ESAMINATA
- lacoerenza, conformita e compatibilita dell’atto con il quadro normative vigente;
RITIENE
di non dover esprimere alcun parere in quanto |’aliquota in oggetto, risulta riconfermata nella stessa misura
dell’anno 2016.

I1 Collegio dei Revisori dei Conti




of fos ez

/f./ﬁ‘“f/ﬁ © @5%& /si //}'wﬁ@tf'cé Ll Sl CLA &,(,

ata del fqujf

) Do HLanm 2
/ol - /:/Z“M
W oy s Z(}/L
({—y ¥4 )‘7/'{

/-/:a &"—\\)\ || } /qd)ﬁh_ : 2 s

/Zﬁff\ |]lfm Clotas T g s %W"’/Zb"/z““?/”""‘//‘ -/o/_]c:
Q/J o~ 5’5( ¢)®‘Vﬂ/ (e C"‘""‘"“‘"’"V(’\ T f‘..p4<_; /"a o

;
0

./;'/ |f’/}1—‘) //f‘?/?O ///’),é o2 e T //{_h_,
e |
/p(d | 0/‘&\ 5 s SO 2ft/;g /U’-s-'/?i &L&’( j/cﬁ‘/?mweﬁ

I || oly o sur o oL i N W‘ Vo
~ 7 [ ¢ . |
| § 4dact. a /_9’(/% /‘_,,-/y,_,t,\__‘ 4(/[/:1;
! /& o262 N e + /t/b-«/-'r et A,

R e

E T
¥ '3

AL\ . 1
! /C ;7-77//\# ¢ 775 i




R e e e .

%’w\,ﬁm g)

~ i ¢
COMM]SSIONEQK\ /&Y I}’m Lo a ol seduta del M&Q

/W\ \0’\4/\() 'R_Wf\'m vu AN g ol A,\"/uvuzn}‘:ﬂ
Ja vy aﬂ",ﬂ/l/vujm(qucfpr.m%n., ML 'bm
Mg /\m AT ALQJO\\ G wn b b e
5)\::,4,\1:(0 v C nny J,), s hm eti Gois
G @ wite Pec 4/ 48074y
PYQ—QL Q'U- \S-4C N 7[&)4%5’ K Gumpoesmg
\({jpg— TN ‘ C[)muﬂ/vhuf \SQ,;4QJ;¢QQ°_ _

—\ﬂw“' Qo -«s.wam LN At 1a anih
Py VG WA SR I R }m,h: fa At 3

by Q8. Crauos o3> e/ a.’ﬁ’et' AN PN
QQ_i_,\QU\’lW— M 2 s QX L B s C-C.
57 Gatlune GO L9t A S X amgne
O L aan/o s v A/\" G Okfvwf’a/(f)
ALUL Ve el &hf\,w,_

g ML— A»W%'Pwﬂ. )L Gaf.w:’sbzﬂ

a
?ﬁﬂ)m v\) 6 e WO Lo Qelie
Mat-t e a/f»m—%.a Sealy_
ot

-

A0 i\/\/w\vﬂ——k(;\,'}«t/h‘b ’btﬂk s S vtpania, di
OA Jawa OQ‘Q’ A~ dansy VL-"")K" Ak Vil eecl)

-

} PV g0 p Orasenica -
/Vlf\/whl{/u S iy e

t wsil"u_g(‘,\‘_g}‘\(_-g. M Crpep {\9/: f\n-k.n;\/v-t—l‘ QMMD QM?‘.
1]




7
COMMISSIONE @iign_a_\aj AV Mad~ sedutada 30°0% I4%

V*\/vd-}r'“ A/J |
5 © AS/AD €= Y LYV = Qe
»m, foodal o 4 %M :

‘ kaph— i M’\A%lnw -+ v -

| l\')r._. @)ﬂ-\/&x\bw | !

Q\'MO g) '\?\Ap)/o, C-be-CL L %/{} _ I|

QY VAV pxd L

q o ‘ﬁ); A~ TAYA M3l )Mwofm,

bb N\ VPP, P /b -, Jo G L™ bedd
Xv/ S NS ,}@ AL

Q/\’\AQ&,LQASLBTWV MLSW fo Rt
7 A 3\4‘9 QQ&_L D Ak m

M : |
] NETI VR s 5 6 :
LK




